
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2511001/2019 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, às unidades da rede municipal de ensino. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 

 

Resultante do julgamento das propostas, da análise da documentação apresentada, conforme dispõe a Lei 8.666/93, a Presidente da Comissão 

Central de Licitação desta Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim nomeada pela portaria n° 1301002/2020, resolve adjudicar os 

proponentes: 

 

FORNECEDORES INDIVIDUAIS: 

 

1. Michel Mike Feitosa de Alcantara.  

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 Polpa de fruta de acerola  Kg 370 9,55 3.533,50 

2 Polpa de fruta de maracujá  Kg 300 11,00 3.300,00 

3 Polpa de fruta de goiaba  Kg 300 9,50 2.850,00 

4 Polpa de fruta de cajá  Kg 300 11,00 3.300,00 

5 Polpa de fruta de abacaxi  Kg 350 10,00 3.500,00 

6 Polpa de fruta de manga  Kg 350 10,00 3.500,00 

 Valor Geral    19.983,50 

 

2. Iranede dos Santos Silva 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

7 Bebida láctea sabor babalu com 100ml Und 7.000 0,80 5600,00 

8 Bebida láctea sabor morango com 100ml Und 9.000 0,80 7200,00 

9 Bebida láctea sabor leite condensado com 100ml und 9.000 0,80 7200,00 

 Valor Geral    20.000,00 

 

3. Itens Desertos. 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

10 Abóbora  Kg 600 DESERTOS - 

11 Tomate  Kg 1300 DESERTOS - 

12 Pepino  Kg 500 DESERTOS - 

13 Batata doce  Kg 650 DESERTOS - 

14 Abacaxi  Und 500 DESERTOS - 

15 Melancia. Kg 1300 DESERTOS - 

16 Mamão  Kg 300 DESERTOS - 

17 Banana  Und 2.500 DESERTOS - 

18 Laranja  Und 2.500 DESERTOS - 

19 Macaxeira  kg 400 DESERTOS - 

20 Alface lisa, íntegra  Und 1000 DESERTOS - 

21 Feijão Verde  kg 150 DESERTOS - 

 Valor Geral    - 

ANO VIII Nº 1770- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 



  2 
 
 

 

   ANO VIII Nº 1770- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

 

4. Benedito Freitas do Nascimento  

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

22 Leite in natura Litro 8.000 2,00 16.000,00 

 Valor Geral    16.000,00 

 

5. Gilvan Silva Pereira 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

23 Carne bovina sem osso KG 1.110 18,00 19.980,00 

 Valor Geral    19.980,00 

 

6. Terezinha Silva Neves 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

24 Frango abatido Kg 2.000 10,00 20.000,00 

 Valor Geral    20.000,00 

 

Valor total adjudicado dos proponentes é R$ 95.963,50 (noventa e cinco mil novecentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos) 

Bernardo do Mearim-MA, 28 de fevereiro de 2020. 

________________________________ 

Mildrid Magalhães Paulino Costa 

Presidente CCL 

CPF 063.188.353-34 

Portaria:1301002/2020 

 

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701001/2020. 

 

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às 08:20 (oito horas e vinte minutos), a Pregoeira, designada pela Portaria nº 

1301001/2020 de 13/01/2020, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO. (PORTARIA Nº 1301001/2020, DE 13/01/2020). 

 

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO 
PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 
MATRÍCULA 

VÍNCULO 

EMPREGATÍCIO 

MILDRID MAGALHÃES 

PAULINO COSTA 
PREGOEIRA 1301001/2020 143 EFETIVO 

FRANCISCO FÁBIO DOS 

SANTOS VIANA 

MEMBRO DA 

EQUIPE DE 

APOIO 

1301001/2020 082 EFETIVO 

MARCELO OLIVEIRA DE 

AZEVEDO 

MEMBRO DA 

EQUIPE DE 

APOIO 

1301001/2020 908 COMISSIONADO 

 

Para realização da reabertura da sessão pública de licitação, modalidade Pregão Presencial para registro de preços nº 001/2020, Processo 

Administrativo n° 0701001/2020 - que tem por objeto seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de provedor de acesso à internet de interesse da administração municipal, (fornecimento de 

link dedicado via fibra ótica para o prédio da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim). 

 

A pregoeira efetua a leitura da ata anterior, realizada em 13 de fevereiro de 2020. Constatando-se que a mesma não apresentou os seguintes 

documentos constantes dos itens do edital: 11.3.3.1 (Certidão negativa de pedido de recuperação judicial, concordata ou falência expedida pelo 

distribuidor da sede da pessoa jurídica) e 11.4.1.(Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos 

compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio de apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de 

direito público ou privado). Foi verificado o não atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital 

A Pregoeira valeu-se da aplicabilidade do art. 48, § 3º, da Lei nº 8.666/93, destacou-se a redação do supracitado dispositivo, segundo o qual 

“quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo 

de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo 

 

Ato continuo procedeu-se a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação, concluída a análise dos documentos de habilitação 

apresentada pela licitante: Empresa NOVELTY TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 15.123.596/0001-94, constatando que os documentos 

estão de acordo com os requisitos editalícios no que concerne à sua validade e regularidade, a Pregoeira declara habilitada e vencedora a 

empresa NOVELTY TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 15.123.596/0001-94, para todos os itens deste certame.  



  3 
 
 

 

   ANO VIII Nº 1770- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

Consultado o representante da empresa participante, quanto a intenção de interposição de recurso combatendo da decisão adotada no 

procedimento, a empresa manifestou seu desinteresse, sendo neste ato decaído do direito recursal. 

Na ocasião a Pregoeira informou a licitante vencedora que a mesma possui o prazo máximo de dois dias úteis, contados à partir do 

encerramento desta sessão, para apresentar a nova proposta de preços devidamente atualizada de acordo com o valor negociado uma vez que a 

adjudicação estará condicionada a apresentação da mesma 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 

representante da licitante presente. 

Bernardo do Mearim (MA), 28 de fevereiro de 2020. 

__________________________________________________ 

NOVELTY TELECOM LTDA 

CNPJ: 15.123.596/0001-94 

GILDEAN FURTADO MENEZES 

RG: 78337997-8 SSP/MA – EXPEDIDA EM 25/04/2019 

CPF: 83779035391 

Procurador 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 

_____________________________ 

Mildrid Magalhães Paulino Costa 

Pregoeira 

CPF: 06318835334 

Portaria nº 1301001/2020 

__________________________________ 

Marcelo Oliveira de Azevedo 

Equipe de Apoio 

CPF: 06045102339 

Portaria nº 1301001/2020 

_______________________________ 

Francisco Fábio dos Santos Viana 

Equipe de Apoio 

CPF: 00298253348 

Portaria nº 1301001/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: Seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de provedor de acesso a internet, para atender as necessidades da Administração Municipal, (fornecimento de link dedicado via fibra 

ótica para o prédio da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim). 

 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da 

licitação da modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços n° 001/2020, que teve como objeto seleção de proposta visando o registro 

de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de provedor de acesso a internet, para atender 

as necessidades da Administração Municipal, (fornecimento de link dedicado via fibra ótica para o prédio da Prefeitura Municipal de Bernardo 

do Mearim). 

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial para Registro de Preços foi do tipo menor preço, 

obtivemos assim a seguinte classificação: 

EMPRESA 1: NOVELTY TELECOM LTDA, CNPJ: 15.123.596/0001-94. 

1° Colocada no item: 01 (um) a empresa NOVELTY TELECOM LTDA, inscrito no CNPJ: 15.123.596/0001-94. 

Em assim sendo, proclamamos a EMPRESA 1: NOVELTY TELECOM LTDA, inscrito no CNPJ: 15.123.596/0001-94, estabelecida na Rua 

São João, N° 918, Centro, CEP 65.765-000, no Município de Dom Pedro – MA, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato 

adjudicatório. 

Bernardo do Mearim-MA, 28 de fevereiro de 2020. 

______________________________ 

Mildrid Magalhães Paulino Costa 

CPF 063.188.353-34 

Pregoeira 

Portaria 1301001/2020 

 

 



  4 
 
 

 

   ANO VIII Nº 1770- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

Ciente em ______/_____/____                                                     ______________________________________________ 

NOVELTY TELECOM LTDA 

CNPJ: Nº 15.123.596/0001-94 

GILDEAN FURTADO MENEZES 

RG: 78337997-8 SSP/MA 

CPF Nº 837.790.353-91 

                                                                                      PROCURADOR 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: Seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de provedor de acesso a internet, para atender as necessidades da Administração Municipal, (fornecimento de link dedicado via fibra 

ótica para o prédio da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim). 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 

 

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 001/2020 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria n° 

1301001/2020, ADJUDICA ao licitante vencedor dos respectivos itens conforme indicado abaixo. 

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

 

Empresa 1: NOVELTY TELECOM LTDA, inscrito no CNPJ: 15.123.596/0001-94, estabelecida na Rua São João, N° 918, Centro, CEP 

65.765-000, no Município de Dom Pedro – MA, representada neste ato pelo Sr. GILDEAN FURTADO MENEZES, RG: 78337997-8 

SSP/MA, CPF Nº 837.790.353-91. 

 

1º colocada no item abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QNT. 

VALOR UNIT. 

REGISTRADO 

R$ 

VALOR MENSAL 

REGISTRADO 

R$ 

VALOR PARA 

12 MESES 

REGISTRADO 

R$ 

SITUAÇAO 

1 

Fornecimento de - Link Dedicado via 

Fibra Óptica para o prédio da Prefeitura 

Municipal de Bernardo do Mearim. 

(Secretaria Municipal de Planejamento, 

Administração e Finanças. 

Megabyte 50 60,00 3000,00 36000,00 

Adjudicada 

em 

02/03/2020 

 TOTAL GERAL      36.000,00  

 

Valor total adjudicado da empresa NOVELTY TELECOM LTDA é R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

 

Bernardo do Mearim-MA, 02 de março 2020.  

______________________________ 

Mildrid Magalhães Paulino Costa 

CPF 063.188.353-34 

Pregoeira 

Portaria 1301001/2020 

 

 

 


